جس کی طرزِ نگارش پر بعض صورتوں میں الیمینی والے دبستان

کا اثر پڑا اور نثر میں شاعری کرنے کا خیال اس طرز پر غالب رہا۔

دہلی کی اسلامی سلطنت کا آغاز غوریوں کے زمانے سے ہوتا ہے۔ اس زمانے میں اگرچہ فخر الدین مبارک شاہ (متوفی ۶۰۲ھ / ۱۲۰۵ء) نے بھی کچھ تاریخی مواد اپنی کتابوں میں جمع کیا لیکن سلطنت دہلی کی باقاعدہ اور قدیم ترین تاریخ لکھنے کا سہرا حسن نظامی صاحب تاج المآثر ہی کے سر رہا۔ اس مصنف اور اس کی کتاب کا کچھ حال آج پیش کیا جاتا ہے۔

تاریخ گزیدہ میں ہے کہ نظامی صاحب تاج المآثر، نظامی عروضی مصنف مجمع النوادر کا بیٹا ہے۔

اس کتاب میں زیادہ تر سلطان قطب الدین ایبک کا حال دیا ہے۔ مگر کتاب کے شروع میں سلطان معز الدین محمد بن سام غوری کے غزوات ہند کا حال بھی درج کیا ہے اور آخر میں تھوڑا سا حال سلطان شمس الدین

ایلیٹش کا بھی لکھا ہے۔ پہلا واقعہ جو تاج المآثر میں مذکور ہے، وہ فتح اجمیر کا ہے۔ یہ شہر ۵۸۷ھ/۱۱۹۱ء میں فتح ہوا۔ آخری واقعہ ناصر الدین محمود بن ایلیٹش کے والی لاہور مقرر ہونے کا ہے۔ جو ۶۱۴ھ/۱۲۱۷ء کی بات ہے۔ پس اس تاریخ میں ۸۵۷ھ/۱۱۹۱ء سے ۶۱۴ھ/۱۲۱۷ء تک کل چھبیس سال کے واقعات بیان ہوئے ہیں۔ بعض نسخوں میں ایک تکملہ بھی ہے جو ۶۲۶ھ/۱۲۲۸ء و ۱۲۲۹ء کے وقائع پر ختم ہوتا ہے۔ ان نسخوں میں شمالی ہند کی فتوحات اسلامی اور قیام سلطنت اسلامی کی یہ تاریخ ۳۸ سال کے وقائع پر مشتمل ہے۔ ظاہر ہے کہ یہ زمانہ ہندوستان کی اسلامی تاریخ کا نہایت اہم زمانہ ہے۔ مصنف ان اڑتیس سال میں ہندوستان میں موجود تھا۔

اس کے بعد وہ ۲۳ جولائی ۱۸۶۵ء
سے ۲۷ مارچ ۱۸۶۶ء (یعنی تقریباً ۸ ماہ) تک سنٹرل ایشیا اور ایران کے سفر پر رہے، وہی
برس وہ دو سال تک وہ یونیورسٹی کالج^۲ میں مدرس عربی و ریاضی رہے۔ پھر تقریباً ایک سال پچھتر^۳

۱۸۶۵ء ایک یادداشت میں جو غالباً مولوی محمد ابراہیم ولد مولوی محمد حسین کی تحریر ہے (اس بنا پر کہ مولانا محمد حسین
کو اس میں والد لکھا ہے) مولوی محمد حسین کی تاریخ پیدائش ۱۸ رذی الحجہ ۱۲۴۵ھ دی ہے۔ جو ۱۱ جون ۱۸۳۰ء
کے برابر ہے، یہ تحریر ڈاکٹر محمد صادق پروفیسر دیال سنگھ کالج لاہور کے قبضے میں ہے اور ان کی عنایت سے اس
وقت میرے سامنے ہے۔

۱۸۶۵ء پنجاب میں یونیورسٹی قائم کرنے کی تحریک ۱۸۶۵ء میں شروع ہوئی۔ پہلی غرض یونیورسٹی کے قیام سے یہ تھی کہ
علوم مشرقی کی تعلیم پنجاب کی دیسی زبانوں کے ذریعے ہو۔

۲۔ فاطمیہ مصر کا کتاب خانہ جو عظیم ترین کتاب خانوں میں سے تھا اور جس میں تمام علوم کی نفیس کتابیں جمع تھیں۔ آخری فاطمی خلیفہ العاصم کی وفات کے بعد دولت فاطمی ختم ہو گئی تو سلطان صلاح الدین کے وزیر القاضی الفاضل (عبدالرحیم بن علی البیسانی دم ۵۹۶ھ / ۱۲۰۰ء) نے اس کتاب خانے کی اکثر کتابیں خرید لیں اور مدرسہ فاضلیہ قاہرہ پر جو قاضی مذکور نے بنایا تھا، وقف کر دیں۔ پھر تدریج اس مدرسے کی کتابیں لوگوں نے اڑالیں اور قلعہ شندی کے زلزلے (چودھویں صدی عیسوی) کے آخر میں اس میں تھوڑی ہی سی کتابیں باقی تھیں۔

۳۔

یوں تو پندرہویں اور بعد کی صدیوں میں بھی شیشہ سازی ہوتی رہی، مگر کام کے
عروج کا زمانہ گزر چکا تھا۔ شاہ عباس صفوی کے زمانے میں البتہ اس صنعت کا احیاء ہوا
اور اصفہان اور شیراز نے شیشہ گری میں نام پیدا کیا۔ چنانچہ محمد سعید اشرف نے کہا ہے
شیراز کہ پڑ شیشہ گر خانہ بود ؛ از باطن صاف بادہ شیرازیت

خواجہ آصفی (م ۹۲۳ھ / ۱۵۱۷ء) کے کلام سے یہ بھی معلوم ہوتا ہے کہ "شیشہ روزن"
بھی بننے اور روشندانوں میں استعمال ہونے لگا تھا۔

گوزہ گری اور شیشہ سازی ہمارے جمالیاتی ورثے کی گرانبھائی چیزیں ہیں اور
ان صنعتوں کا احیاء ہمارا ثقافتی فریضہ ہے

استانبول کے کتاب خانوں میں مرقعات

استانبول کو "قلمی کتابوں کا شہر" کہتے ہیں۔

جیسا ابھی کہا گیا تھا، بعد میں آنے والے شعراء تمام مولانا نظامی کے طریق پر چلتے نظر آتے ہیں، مثال کے طور پر آٹھویں صدی میں سلمان ساوجی، نویں میں قاسم الانوار اور مولانا جامی، دسویں میں غزالی، مشہدی اور محشم کاشی۔ سب کے دیوانوں

میں نعتیں موجود ہیں۔ بالخصوص مولانا جامی (متوفی ۸۹۸ھ/۱۴۹۳ء) اس رنگ میں سب سے باریک لے گئے ہیں۔ ان کی نعتیں ذات والا سے شفقتی، گرمی اشتیاق و آرزو، بیقراری و شوق، التجا و التماس، خواری و زاری کی تصویر ہیں۔ کلام میں گداز ہے اور زبان شیرین اور سہل۔ اسی لیے دل نشین ہے اور مؤثر۔ چنانچہ لباسِ ضراعت پہن کر وہ بارگاہِ محمدی میں حاضر اور یوں عرض پرداز ہوتے ہیں۔